披露公司本次交易的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

本公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本次交易方案在提交董事会讨论时，独立

董事就该事项发表了独立意见。 关联董事回避表决，也未曾代理其他董事行使表决权。 本次交易方案在提交股东大会讨论

时，关联股东回避表决。 本次交易中标的资产由具有证券业务资格的审计机构和资产评估机构进行审计和评估；独立财务

顾问、法律顾问对本次交易出具独立财务顾问报告和法律意见书。

（三）本次交易资产定价公允性

为保证本次交易的公平、公正、合法、高效，上市公司已聘请境内具有专业资格的独立财务顾问、法律顾问、审计机构、

评估机构等中介机构对本次交易方案及全过程进行监督并出具专业意见。 本次交易的标的资产的交易价格以具有证券业

务资格的资产评估机构出具的以2016年4月30日为基准日的评估报告的评估结果为参考依据， 最终的交易价格以上述标

的资产评估价值加上评估基准日后实际缴纳的标的公司注册资本金额为基础确定， 上述评估报告已取得广西国资委的备

案批复。上市公司董事会对标的资产定价公允性进行了审议，上市公司独立董事及本次交易的独立财务顾问对标的资产定

价公允性进行了分析并发表了意见。

（四）股东大会表决程序

根据《重组办法》的有关规定，本次交易已经上市公司股东大会并作出决议，且经出席会议的股东所持表决权的三分

之二以上通过，关联股东已回避表决，其所持有表决权不计入出席股东大会的表决权总数。 除公司的董事、监事、高级管理

人员、单独或者合计持有公司5%以上股份的股东以外，公司已对其他股东的投票情况进行单独统计并予以披露。

（五）网络投票安排

公司已根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规定，为参加股东大会的股东提供便

利，就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以参加现场投票，也可以通过网络投票表决，切实保护流通股股东的

合法权益。

十五、本次交易摊薄即期每股收益的填补回报安排

（一）本次交易对公司每股收益的影响

2015年及2016年，上市公司实现营业收入分别为305,473.00万元及299,454.15万元，实现净利润分别为40,812.83万

元和48,021.29万元。

2015年及2016年，本次交易完成后，根据备考审阅报告，上市公司备考营业收入分别为341,845.97万元及332,680.14

万元，备考净利润分别为51,776.89万元和50,821.17万元。

假设本次重组中上市公司募集配套资金为上限168,000万元，按15.11元/股的发行底价进行测算，本次交易前后，上市

公司2015年和2016年的备考利润表数据比较如下：

单位：万元

2016年 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入 332,680.14 299,454.15 33,225.99 11.10%

归属于上市公司股东的净利润 47,973.72 45,173.84 2,799.80 6.20%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润

47,889.45 45,089.51 2,799.94 6.21%

基本每股收益（元/股） 0.4077 0.4735 -0.0658 -13.90%

稀释每股收益（元/股） 0.4077 0.4735 -0.0658 -13.90%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.4070 0.4726 -0.0657 -13.89%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.4070 0.4726 -0.0657 -13.89%

2015年 交易完成后 交易完成前

交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入 341,845.97 305,473.00 36,372.97 11.91%

归属于上市公司股东的净利润 50,395.64 39,431.58 10,964.06 27.81%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利

润

48,706.23 37,742.17 10,964.06 29.05%

基本每股收益（元/股） 0.4516 0.4415 0.0101 2.29%

稀释每股收益（元/股） 0.4516 0.4415 0.0101 2.29%

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.4365 0.4226 0.0139 3.29%

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.4365 0.4226 0.0139 3.29%

根据经审阅的备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司2015年及2016年归属于上市公司股东的净利润、归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润均高于交易完成前的相关指标；2015年每股收益、扣除非经常性损益后每股收

益均高于交易完成前的相关指标。 2016年每股收益、扣除非经常性损益后每股收益将较重组前有所下降，因此，本次交易

完成后存在上市公司即期回报可能被摊薄的情形。

（二）本次交易的必要性和合理性

上市公司的主营业务为装卸、堆存、拖轮及港务管理、物流代理业务等。通过本次交易，上市公司拟置出部分吨位较小、

不再符合现代港口业发展的低效资产以及部分客运码头泊位。此外，上市公司拟置入位于钦州港、北海铁山港、防城港域的

10个码头泊位，成功整合股东在广西地区的大中型优质港口泊位资产。拟置入标的公司的主营业务与上市公司的主营业务

和未来发展方向相一致，通过本次交易，上市公司将集中精力发展以装卸、堆存为主导的港口主营业务。

本次交易完成后，上市公司将获得符合现代港口业发展的优质港口，有利于提升上市公司所辖港口的货物吞吐能力和

业务规模，增强上市公司的规模效应和未来的经营实力，提升上市公司的行业地位和影响力。 本次注入的泊位与上市公司

原有泊位间将形成良好的协同效应,从而使公司节约运营成本，提高经济效益和增加市场占有率，有利于公司改善资产结

构，实现各港口之间的优势互补和人员、管理等要素的科学整合，促进上市公司运营效率和业绩的提升。